
      
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 060/2020 

 

EMENTA:  Homologa concessão de Título Honorífico de 

Doutor Honoris Causa desta Universidade Fe-

deral Rural de Pernambuco ao Professor Dr. 

PAULO REGLUS NEVES FREIRE In memo-

rian, conforme preceitua o Regimento Geral 

desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 

054/2020 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010865/2020-31, em sua IX 

Reunião Extraordinária, realizada no dia 17 de dezembro de 2020,  

 

 RESOLVE: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar a concessão de Titulo Honorífico de 

Doutor Honoris Causa desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, ao Professor Dr. 

PAULO REGLUS NEVES FREIRE In memorian, conforme preceitua a alínea “a” do artigo 

157 do Regimento Geral desta Universidade, que prevê a concessão do título a personalidade 

de reconhecido saber e que se tenha distinguido por sua atuação no campo das Ciências, da 

Filosofia, das Artes, das Letras ou do melhor entendimentos entre os povos, conforme consta 

no Processo acima mencionado.  

 

                                                        Parágrafo Único - Vale ressaltar as inúmeras publicações 

sobre o seu legado em livros, artigos científicos, dissertações e teses no Brasil e no mundo, 

além de ter dedicado a sua carreira para o melhor entendimento entre os povos, ensinando e 

aprendendo com os saberes populares por meio de sua teoria educacional que valoriza as ex-

periências vividas com a diversidade, costumes e práticas sócias dos sujeitos. 

 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data revo-

gando-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 18 de dezembro de 2020. 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
 

= PRESIDENTE = 
 


